Unaque hic addere licet, qua causa ductus autopsiam, tempore novissimo tam laudatam, in oculi morbis dignoscendis posthabuerim. Libris et dictis praceptorum magni nominis doctus, diagnosis morborum oculi non nisi experientiam in videndo postulare, secundum eorum pracepta,

cum in nosocomiis externis aegros permultos observare liceret, causam morbi remotam, partem affectam intuendo, sine ulla aegri interrogatione, invenire studui. Unde saepius factum est, ut dein ex diligentí inquisitione errorem intelligerem, quem initio quidem tironis inscritae tribuebam, qui tamen saepius repetitus, suspicionem movebat, praecēpta illa diagnostica non sine exceptionibus esse; quam experimenta saepius instiuta veram esse pervicerunt. Quamquam video tempus breve, quod mihi concessum est, impedire quo minus hanc rem fusius pertractem et cuncta proferam, quod pro sententia mea dicere possem; tamen eam hic profiteri non cunctatus sum. Ne quis hoc arrogantiæ tribuat, neve credat, me, quia eos caece non sequor, ingratu animo esse in Viros clarissimos, quorum discipulus fuisse glorior, quibusque ophthalmologiae studium adamasse debo. Cujusvis enim est, ideoque tironis, de rebus dubitare et quod si facilissime erravit, facilissime quoque veniam impetrabit, — nam tiro est! —

O b s e r v a t i o I. Operarius Fridericus W., annos 54 natus, Januario mense anni 1835 ophthalmia laborans ab iis, qui in nosocomio Caritatis Berolinensis artem medicam exercebant, curabatur. Cum eum primum viderem, symptomata subjectiva haec erant: facies cuprea, uti in potatoribus esse solet, vasa venosa, in primis genarum, nasi palpebrarumque exculta et turgida; in oculi sinistri margine tarsali palpebrarum ambarum turgor lenis oedematosus, colore violaceo: cilia mucid subflavo desiccato conglutinata: photophobia permagna, ita ut difficile

esset, partes internas adspicere. Post varios palpebras removendi conatus ruborem non ita magnum scleroticae inveni, rete vasorum crassiorum, optime conspicuum, tectum, quod in parte interna ad marginem cornea usque protrahebatur, ubi anastomosi inter sece conjunctae, revertebant, duobus exceptis, quae marginem hunc superantia, in cornea ipsa ramificatione conjugebantur. Rubor in latere extero oculi minor erat, vasaque nonnulla externe venientia, non revertebant, sed ad corneam usque circulo tendebant, eam intactam relinquenter. Cornea ipsa perturbida erat, in primis in loco, ubi vasa illa duo conjugebantur; externe minus, ubi sat lucida erat, ut videres margines pupillares iridis antea caeruleas, nunc cano-virides, retrorsum inclinatas et pupillam coarctatam, non multum ex medio remotam esse. Cum symptomata haec peculiare nihil haberent, mihi autem ruboris oculi natura et aegri habitus signa certa videbantur; ophthalmia arthritica laborare eum putabam; attamen dein compertum habui, inflammationem initio arthriticam, lue venerea, qua jam diu laborabat, immutatam esse.

Observatio II. Hanc mense Junio anni 1835ti cum lotrice Sophia T. annos 45 nata, in Academia Iosephina Viennensi institui. Statura erat satis procera, corpore macro et musculo. Oculus sinister, quo laborabat, valde inflamatus erat, palpebrae rubrae, sed non multum turgidae; photophobia et lacrymatio magnae. Palpebris digito separatis, color ex albo ruber in albo oculorum conspicuus erat; vasa usque corneam, quam circumdabant, tendebant, loco uno,

lineas duo vel tres late, in margine externa excepto, in quo corneam non attingebant, quod striam efficiebat minus rubram, sed non prorsus albam. Cornea, leniter turbata, partes internas oculi non occultabat. Iris antea, in statu normali fusca, ex rubro-flava adspiciebatur: pupilla nimis coarctata formam gerebat ovatam, cujus diameter longissimus a partibus internis et superis ad externas et inferiores tendebat. Exsudata colore ex cano flavo in pupilla distincte apparebant. Quamvis cum medicis junioribus duobus, in ophthalmologia optime versatis, oculum inspicere, arthriticum inflammationis charactera tunc demum animadvertisimus, cum aegra nobis diceret, se jam per annos aliquot accessoribus laboravisse irregularibus podagrae et chiragras, quae tamen in hieme novissimo emanassent; nunc vero se capitis doloribus fortissimis vexari. Suspicionem nostram, syphili hoc in morbo quid tribuendum esse, aliarum partium corporis investigatio et morbi decursus resellit.

Observatio III. Casum alium post hunc Veroduni observatum huic adjungam, quia, antecedenti similis, facile pro iritate syphilitica haberi potuit. Mense enim Aprili a. c. virum vidi, annos fere 50. natum, qui multas molestias in militia toleraverat. Statura erat exigua, macer et in facie colore subflavo. Calculis vesicalibus laboraverat, quibus ante annos quatuor lithotomia prospero cum eventu liberatus, optima validitudine gavisus fueras. Ante annum autem ulcera exorta erant in crure inferiore laevo, quae unguentis saturninis adhibitis, coiverant. Originem autem arthriticam et descriptio et cica-

trices indicabant. In hieme postremo oculus dexter aegrotare cooperat et quidem initio partes ejus extirnae, quae, ut ex doloribus, photophobia et secretione muci exigua conjicere licet, blepharitide correptia fuerant chronicā catarhali. Oculus quoque sinister eadem ratione affectus fuerat. Duo tantum hebdomades, ante quam eum vidi, ostealgiae in dextra capitū parte dimidia et in ipsa orbita inceperant et periodice adhuc durabant. Non multo post inflammatio ad sclerotica et dein ad partes internas, in primis iridem, transierant, quam, uti in lorice illa, sed magis adhuc, distractam reperi et quidem ita, ut pupilla ad nasum tenderet. Oculus dexter nihil prorsus videbat. Rubor quidem scleroticae major erat, quam in muliere, sed annulus, quem supra dixi, circa corneam caeruleus, qui ophthalmiis arthriticis peculiaris dicitur, in hoc non magis, quam in illa, excultus erat. Si de reliquis, quas narravi, rebus mihi non constitisset, ophthalmiam arthriticam ex autopsia, praecipue ex iridis specie non agnoscissem: haec enim membrana vestigia potius inflammationis venereae monstrare videbatur, quamquam hic quoque certissima aderant signa, aegrum syphili nunquam laborasse.

O b s e r v a t i o N V. Petrus L., faber ferrarius, annos natus 56., februario mense anni 1836ti propter ophthalmiam clinicae ambulatoriae commissus est, quam Dr. Sichel Parisiis, ut medicos juniores in arte exerceret, instituit. Primo statim adspectu intelligebatur oculus laborare iridide, sed de hujus charactere non constabat. In parte externa corneae turbatae ulcusculum

invenitum est, maculam nigrā in fundo gerens, cuius species laesionem traumaticam indicabat, quam suspicionem aeger confirmavit, narrans, ante duos fere hebdomades scintillam fibi, ferrum malleo pulsanti, in oculum volavisse. Iritis, quo minus ox eadem causa derivaretur, symptomata notabilia impeditabant. Color hujus membranae, in statu sano fuscae, fusco-ruber erat, versus marginem pupillarem flavescentia: ejus textura striata non amplius animadvertebatur, plicae explicatae, et venae varicosae in hoc videbantur. Pupilla, formam ovatam monstrans ad verticem tendentem, magnitudine adhuc erat ea, ut turbatio in oculo interno per eam animadverteretur. Color violaceus scleroticae usque ad marginem corneae tendebat, in parte vero interna prorsus fere deerat et inde a margine ex parte bulbi priori ad posteriorem evanescebat. Conjunctiva, quam venae varicosae permeabant, vas non adeo crassum ad ulcusculum corneae mittebat; reliqua pars membranae perlucidae non multum turbida, palpebrae aliquantum turgidae et rubrae; ciliarum pars maxima conglutinata; photophobia fere nulla et lacrymatio exigua, in canthu oculi interno secretum observabatur album, ovi albumini spumanti simile. Quae symptomata dyscrasiam quandam irididis suspicere faciebant. Color faciei luridus turbationes organorum abdominalium indicabat et aetas aegri provectione atque fluxus haemorrhoidalis periodicus, quo antea laboraverat, medicis praesentibus signa videbantur indolis arthriticae. Dein vero, cum ex diligenti perscrutatione pa-

teret, aegrum sive annum ulceribus syphiliticis genitalium laboravisse et cum capitis dolores nocturnos conquereretur, suspicari coeptum est, luem venereum nondum e corpore expulsam, vim suam exercere in ophthalmiani; quae suspicio morbi decursu insequenti confirmata est. In hoc igitur casu traumatica corneac laesio momentum fuerat, quod venenum latens eliceret ad morbum novum procreandum. Qui quidem fundo abdominali, ut ita dicam, quo nitebatur, mutatus est; tamen certe iritis syphilitica mera fuit. —

O b s e r v a t i o V. In nosocomio Parisiensi: Hopice des Vénériens, mense Decembri anni 1835*i* mulier annos 40 nata, suendo victimum sibi parans, curabatur, exanthemate syphilitico et sauciūm ulceribus secundariis laborans. Iritis oculi dextri in ea excolebatur de cuius charactere secundum relata non dubitabatur. Symptomata tamen singularia hic magis quam in aliis videbantur, eoque insigniora, cum similia quodammodo essent formae ophthalmiae arthriticae illi, quae hyaloideam et chorioideam in primis afficit, quae pupillae forma ovata et dilatatione ab iridide syphilitica quavis discerni dicebatur. Ex quo patet, symptomata, quae constantissima nominantur, interdum incerta fieri. Pupilla enim maxime dilatata erat, quam cum in hac sola tam magnam reperi, ex aegrae situ explicandam putavi, quia in angulo satis obscuro cubiculi jacebat; quod dein rectius intellexi, cum ipsa mihi narraret, oculum dextrum jam antea habetem suisce, quod amblyopiacē tribuendum putavi: quo in statu notum est, pu-

pillam semper majorem, quam alias inveniri. Hebetudinem, quam dicunt, visus syphiliticam hic minus suisce crediderim, cum in oculo uno non animadverteretur, aegra autem nostra oculo sinistro persono uteretur. Juxta pupillam coarctatam, annuli tenuis iridis color et textura uti plerumque, mutati erat. In scie rotica neque rubor, neque vasorum ramificatione peculiare quid exhibebant. Mox in pupilla exsudationes cano-albidae animadverterebantur et, cum malum nimis longe duraret, serius condylomata duo ex cano-fusca in iridis margine observabantur. Excrescentiae hae pervicacia erant mira contra curationem antisyphiliticam forissimam. Nam mense integro post earum ortum intacta fere manserant; cum contra inflammatio-*n*is symptomata prorsus evanuerant, oculique acies exsudatis perierat.

O b s e r v a t i o VI. Exemplum quod postremo afferam, huc non pertinere dices, quia exitum, non vero decursum iridis syphiliticae observari tamen memoravisse juvat, quia ophthalmiae symptomata peculiaria nulla remanserunt. Vir enim est robustus, annos circiter 50. natus qui contra luem universalem in clinica nostra Dorpatensi, Mercurio curatur. Ante sex menses, postquam infectio jam diutius praecess-*er*at, ophthalmia laboraverat sine dubio syphilitica, licet vix nunc mali indoles autopsia agnoscit possit. Cornea non turbida, sine cicatricibus; in albo oculi nulla inflammationis superatae signa obvta. Pupilla coarctata, immobilis, sed in medio posita est: in oculo interno exsudationes albidocanæ distincte animadveruntur. Iridis

caeruleae species ab oculo sano non multum
distat, nisi quod ejus margines pupillares su-
periores retrorsum inclinatae sunt. Notanda autem
hic est bulbi positio, qui ex orbita prominens,
ad partem externam spectat, quo axis visus sui
cum oculi sani axi non amplius concordat, sed
strabismum procreat; quod ante morbum non
fuisse, aeger affirmat. Suspiciari fortasse licet,
essum tumorem in orbita interna reperiri et
quidem altiore in parte, cum digitus sentiendo
nihil detegat. —